Низковольтные комплектные устройства (НКУ)
Низковольтные комплектные устройства (НКУ) предназначены для приёма и
распределения электрической энергии в сетях напряжением до 1000V частотой 50Hz
с глухозаземленной нейтралью; для размещения в них устройств автоматического
управления оборудованием, распределительных устройств, устройств защиты, а также для
размещения приборов учёта, средств коммутации и связи.
Панели распределительных щитов ЩО 70
Шкафы вводно-распределительные ВРУ

панелями;
3. вводно-распределительные;
Структура условного обозначения:
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2
вводно-распределительное устройство
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2
номер разработки
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2
назначение панели:
        11-19 – вводные щиты
        21-29 – вводно-распределительные щиты
        41-50 – распределительные щиты
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2
наличие вводного устройства:
0 - без устройств ввода;
1 - устройство переключения 250А;
2 - устройство переключения 400А;
5 - рубильник на 250А;
6 - рубильник и предохранители на 250А;
7 - рубильник, предохранители и приборы
автоматического ввода резерва на 100А;
8 - рубильник, предохранители и приборы
автоматического ввода резерва на 250А.
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2
наличие дополнительные устройства:
0 - отсутствует
1 - автоматический контроллер освещения с автоматами
30×16А
2 - ручной контроллер освещения с автоматами с
автоматами 30×16А
3 - автоматический контроллер освещения с автоматами
14×16А
4 - ручной контроллер освещения с автоматами 14×16А
5 - автоматический контроллер освещения с автоматами
8×16А
6 - ручной контроллер освещения с автоматами 8×16А
ВРУ – XX – XX – XX – УХЛ
4.2

позволяя свести к нулю короткие замыкания, а также избавляя отходящие линии от
перегрузки.
Структура условного обозначения:
ШРС  1-X  Х- У3
1  2  3  4  5
1 - Шкаф ШР распределительный силовой
2 - Условный номер разработки
3 - Обозначение степени защиты оболочки по ГОСТ 14254
2 - IP 22
5 - IP 54
4 - Обозначение номера схемы шкафов от 0 до 9
5 - Климатическое исполнение ГОСТ 15150
ШР11 7 3 Х  Х Х ХХ
  1     2   3   4   5   6   7   8
1 - Шкаф распределительный ШР
2 - Условный номер разработки
3 - Вид установки: напольное исполнение, ввод проводников в любой комбинации
4 - Обозначение высоты шкафа: 3 - 1600 мм
5 - Обозначение ширины шкафа: 5 - 700 мм, 7 - 500 мм
6 - Обозначение номера схемы шкафа: от 01 до 23
7 - Обозначение степени защиты оболочки: IP 22, IP 54
8 - Климатическое исполнение ГОСТ 15150
Технические характеристики:
Номинальное напряжение, V 380
Род тока переменный
Частота, Hz 50
Количество фаз 3
Номинальный ток вводного аппарата, A 250, 400
Число отходящих линий 2, 3, 4, 5, 8
Номинальный ток отходящих линий, A 60, 100, 250, 400.
Степень защиты панелей по ГОСТ 14254-96 IP22; IP54; IP00- со стороны дна.
Габаритные размеры, mm:
- высота
- ширина
- глубина
1800, 2000
600
450
Масса, kg. 60-80
Выдерживаемый ударный ток:
 при ном. токе шкафа 250 А - не менее 10 kA;
 при ном. токе шкафа 400 А - не менее 25 kA.
Наибольшее число и сечение жил проводов или кабеля, присоединяемых к одному
вводному зажиму:
- для шкафов на номинальный ток 250 А – 2 x 95 мм2;
- для шкафов на номинальный ток 400 А – 2 х 150 мм2.
Ввод и вывод проводов и кабеля предусмотрены снизу  шкафа.
Щиты АВР
Назначение:
Устройства автоматического включения резерва (АВР) предназначены для
автоматического переключения нагрузки электроприёмников на резервное питание в
сетях переменного тока.
Конструкция:
В зависимости от вида резервного источника питания изготавливаются следующие
виды устройств АВР:
1. Сеть (город) + сеть (город).
2. Сеть (город) + генератор.
(генератор при этом должен иметь возможность дистанционного запуска и остановки
контактом, предусмотренным в схеме шкафа АВР).
3. Сеть (город) + инверторы.
В качестве коммутационных аппаратов используются либо электромагнитные
пускатели, либо автоматические выключатели с электроприводами.

навесного исполнения типов ПР11, 11М, 22, 24, 85, 87 всех модификаций, так же по
нетиповым схемам и по заявкам заказчика.
Структура условного обозначения:
ПР11-XXXX-X-XX Пункт распределительный
ПР11-XXXX-X-XX Номер серии шкафов
ПР11-XXXX-X-XX
Вид установки
1 — утопленное
3 — навесное
7 — напольное
ПР11-XXXX-X-XX Номер схемы
ПР11-XXXX-X-XX
Степень защиты по ГОСТ 14255-96
21 — IР21
54 — IР54
ПР11-XXXX-X-XX Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ
15150-69
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX Пункт распределительный
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX
Класс низковольтного распределительного устройства ввода и
распределения электроэнергии
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX
Назначение изделия:
5 - распределение электроэнергии с применением
автоматических выключателей переменного тока
8 - НКУ ввода
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX
Порядковый номер в данной серии
(01, 03, 04)
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX
Конструктивное исполнение:
1 - навесное
2 - напольное
3 - утопленное (встроенное в нишу)
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX Исполнение по схеме
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX
Обозначение степени защиты и обозначение ввода кабеля:
1 - IP21, ввод сверху
2 - IP54, ввод сверху (только для щитов навесного и напольного
исполнения)
3 - IP21, ввод снизу
4 - IP54, ввод снизу (только для щитов навесного и напольного
исполнения)
ПР 8ХХХ-ХХХХ-Х-XX Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69

кратковременный по ГОСТ 12434.
Ящики Я5000 разработаны взамен ШУ5000.
Структура условного обозначения:
Я5  Х  Х  Х -XX X  X  X -XX XX ХХ
Ящик управления асинхронными
двигателями с короткозамкнутым ротором
Я5 Х  Х  Х -XX X  X  X -XX XX XX
Группа в классе:
1 - прямой пуск без реверсирования;
4 - прямой пуск с реверсированием.
Я5 Х Х  Х -XX X  X  X -XX XX XX
Наличие вводных автоматических
выключателей:
1- автоматический выключатель на каждый
фидер;
2- общий автоматический выключатель на
все фидера;
3- без автоматических выключателей;
4- с промежуточным реле.
Я5  Х  Х  Х -XX X  X  X -XX XX XX
Количество фидеров:
0. …3 - однофидерные;
4. …7 - двухфидерные;
8,9 - трёхфидерные.
Я5  Х  Х  Х-XX  X  X  X -XX XX XX Модификация по току.
Я5  Х  Х  Х-XX X  X  X -XX XX XX
Модификация по напряжению основной
цепи:
3 – 110V,50Hz;
4 – 220V,50Hz;
7 – 380V,50Hz;
А – 660V,50Hz.
Я5  Х  Х  Х-XX X  X  X -XX XX XX
Модификация по напряжению цепи
управления:
3 – 110V,50Hz;
4 – 220V,50Hz;
7 – 380V,50Hz.
Я5  Х  Х  Х-XX X  X  X -XX  XX XX
Ток расцепителя автоматического
выключателя (только для нереверсивных
двухфидерных ящиков с общим
автоматическим выключателем на оба
фидера):
А  -  4А            Д-20А
Б -  6А           Е  -  32  А
В -  10 А         И  -40  А
Г -  16 А         К -50  А.
Я5  Х  Х  Х-XX X  X  X -X X  XX XX
Степень защиты оболочки по ГОСТ 14254-
96:
21 - IP21; 54 - IP54.
Я5  Х  Х  Х-XX X  X  X -XX X X  XX
Климатическое исполнение и категория